§. 2. Item, si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore teus est : si eum vivo testatore alienaveris, legatum tibi debetur : quod non deberetur, si testator statim decessisset.

2. *Paulus lib. 4 ad Plautium.*

Sed et si sic legaverit, *si filia mea Titio nupta erit* : sufficere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti

facti tempore fuerit impubes.

3. *Papinianus lib. 15 Quæstionum.*

Catoniana regula non pertinet ad hereditates, neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam cedit hereditatem.

4. *Ulpianus lib. 10 ad Sabinum.*

Placet, Catonis regulam ad conditionales institutiones non pertinere.

5. *Idem lib. 22 ad Sabinum.*

Regula Catoniana ad novas leges non pertinet.

TITULUS VIII

DE HIS QUÆ PRO NON
SCRIPTIS HABENTUR.

1. *Julianus lib. 78 Digestorum.*

SI quis hereditatem vel legatum adscripserit, quæritur, an hereditas vel legatum pro non scripto habeatur: et quid, si substitutum habeat hujusmodi institutio? Respondit: Pars hereditatis, de qua me consultuisti, ad substitutum pertinet. Nam senatus, cum pœnas legis Corneliæ constitueret adversus eum qui sibi hereditatem vel legatum scripsisset, eodem modo improbase videtur, quo improbatæ sunt illæ: *Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto: ut perinde haberentur, ac si insertæ testamento non fuissent.*

2. *Alfenus Varus lib. 5 Digestorum.*

Quæ in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significarent: ea perinde sunt, ac si scriptura non essent; reliqua autem per se ipsa valent.

3. *Marcianus lib. 11 Institutionum.*

Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit: quod non scripto est, nec ad fiscum pertinet; nam pœnæ servus est, non Cæsaris. Et ita

pas nubile, pourvu que lors de la mort du testateur elle se trouve mariée à Titius.

3. *Papinien au liv. 15 des Questions.*

La règle de Caton ne peut point être appliquée aux libertés ou aux legs, qui ne sont ouverts au profit des légataires que du jour de l'acceptation de la succession, et non dès l'instant de la mort du testateur.

4. *Ulpien au liv. 10 sur Sabin.*

La règle de Caton ne reçoit point d'application dans les institutions conditionnelles.

5. *Le même au liv. 22 sur Sabin.*

La règle de Caton ne peut pas être appliquée aux successions qui sont déferées en vertu des nouvelles lois.

TITRE VIII

DES DISPOSITIONS QUI SONT
REGARDEES COMME NON ECRITES.

1. *Julien au liv. 78 du Digeste.*

SI quelqu'un appelé pour écrire un testament sous la dictée du testateur, se marque lui-même pour héritier ou pour légataire, l'institution ou le legs doit-il être regardé comme non écrit? et que faudra-t-il décider si un héritier institué de cette manière a un substitué? Julien répond: La portion de la succession par rapport à laquelle vous me consultez appartient au substitué. Car le sénat, en décernant la peine de la loi Cornelia contre ceux qui s'écrivent ainsi dans un testament pour héritiers ou pour légataires, a condamné ces institutions de la même manière que les institutions captatoires, c'est-à-dire, faites sous cette formule: J'institue Titius pour la portion pour laquelle il m'aura institué lui-même dans son testament. Ces institutions sont regardées comme non écrites.

2. *Alfenus-Varus au liv. 5 du Digeste.*

Lorsqu'une disposition contenue dans un testament est inintelligible, elle est regardée comme non écrite; mais les autres dispositions n'en sont pas moins valables.

3. *Marcien au liv. 11 des Institutes.*

Le legs fait à un homme condamné au travail des mines est regardé comme non écrit, à moins qu'il ne s'agisse d'un legs d'alimens, et il ne tourne pas au profit du fisc:

De his quorum dies cedit post aditam hereditatem.

De conditionali institutione.

De novis legibus.

De eo quod quis sibi adscripsit in testamento

De his quæ non intelliguntur.

De damnato in metallum.

fisc : car par cette condamnation, on devient serf de peine et esclave du prince. L'empereur Antonin l'a ainsi décidé dans un rescrit.

1. Cependant si l'héritier institué ou le légataire est condamné au travail des mines depuis que le testament est fait, l'institution ou le legs est regardé comme non écrit, et par conséquent ne tourne point au profit du fisc.

2. De même, si un testateur a fait un legs à l'esclave d'autrui qu'il a depuis acheté pour lui, le legs est éteint. Car il est de principe général, que les dispositions qui sont venues à un point d'où elles n'auroient pas pu commencer sont regardées comme non écrites.

4. *Ulpian au liv. 13 sur la Loi Julia et Papia.*

Un legs fait à quelqu'un dans un temps où il est déjà mort est regardé comme non écrit.

1. Il en sera de même du legs fait à un homme qui, lors du testament, étoit sous la puissance des ennemis, et qui est mort dans le même état. Tel est aussi l'avis de Julien.

5. *Paul au liv. 12 des Questions.*

Lorsque quelqu'un s'est écrit lui-même dans un testament pour une portion qu'il a été chargé par le testateur de remettre à un autre, quoique cette institution ou ce legs soit regardé comme non écrit, néanmoins l'héritier à qui la portion reste demeure chargé du fidéicommis. Cela s'observe aussi dans les testaments militaires.

TITRE IX.

DE CEUX QUI SONT

PRIVÉS

Comme indignes des dispositions faites en leur faveur.

1. *Marcien au liv. 6 des Institutes.*

LES empereurs Sévère et Antonin ont décidé dans un rescrit, qu'on devoit priver d'un legs ou d'un fidéicommis, comme indigne, un affranchi qui, après la mort de son patron, dont il tenoit cette libéralité, l'a accusé en justice d'avoir fait un com-

Tome V.

ita divus Pius rescripsit.

§. 1. Sed et si post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum damnatus sit, ad fiscum non pertinet.

§. 2. Item, si servo alieno quid legatum fuerit, et postea à testatore redemptus sit, legatum extinguitur. Nam quæ in eam causam pervenerunt, à qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.